
  

 
Český hydrometeorologický ústav 

Úsek hydrologie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rámcový program 
monitoringu 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                         

 

 

Ministerstvo životního prostředí                                         Ministerstvo zemědělství  

 

Schváleno ke dni 13.12. 2007 



  

Obsah: 

 

1 ÚVOD ..............................................................................................................................................3 

2 OBECNÉ ZÁSADY........................................................................................................................3 

3 METODICKÉ POSTUPY .............................................................................................................5 

3.1 ODBĚR VZORKŮ.........................................................................................................................5 

3.2 ANALYTICKÉ PRÁCE ..................................................................................................................6 

3.3 SLEDOVÁNÍ HLADIN POVRCHOVÝCH A PODZEMNÍCH VOD A VYDATNOSTÍ PRAMENŮ ................6 

4 NÁLEŽITOSTI PROGRAMŮ MONITORINGU.......................................................................6 

4.1 VÝBĚR LOKALIT ........................................................................................................................6 

4.1.1 Situační monitoring .........................................................................................................7 

4.1.2 Provozní monitoring ........................................................................................................8 

4.1.3 Monitoring referenčních podmínek ..............................................................................10 

4.1.4 Monitoring kvantitativního stavu povrchových vod......................................................10 

4.1.5 Monitoring kvantitativního stavu podzemních vod.......................................................10 

4.2 VÝBĚR UKAZATELŮ A SLOŽEK KVALITY..................................................................................11 

4.2.1 Povrchové vody ..............................................................................................................11 

4.2.2 Podzemní vody ...............................................................................................................13 

4.3 DOPORUČENÉ MINIMÁLNÍ FREKVENCE MONITORINGU.............................................................14 

4.3.1 Situační a provozní monitoring povrchových vod.........................................................14 

4.3.2 Situační a provozní monitoring podzemních vod..........................................................14 

4.3.3 Monitoring referenčních podmínek ..............................................................................16 

4.3.4 Monitoring kvantitativního stavu povrchových vod......................................................16 

4.3.5 Monitoring kvantitativního stavu podzemních vod.......................................................16 

4.4 MEZE STANOVITELNOSTI.........................................................................................................16 

4.5 JEDNOTNÁ IDENTIFIKACE UKAZATELŮ JAKOSTI VOD ...............................................................16 

4.6 JINÉ NÁLEŽITOSTI ....................................................................................................................16 

5 POŽADAVKY NA MONITOROVÁNÍ VOD PRO MEZINÁRODNÍ MONITOROVACÍ 

PROGRAMY    A PRO POTŘEBY PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE ........................................17 

6 ZÁSADY UKLÁDÁNÍ, PŘEDÁVÁNÍ, SDÍLENÍ A SPRÁVY DAT.......................................17 

7 TECHNICKÉ A ADMINISTRATIVNÍ NÁLEŽITOSTI .........................................................19 

8 SEZNAM PŘÍLOH ......................................................................................................................21 

 

 

 



  

1 Úvod 

V souladu se zněním §21 zákona č. 254/2001 Sb. o vodách, ve znění pozdějších 

předpisů (vodní zákon) a Metodického pokynu odboru ochrany vod Ministerstva 

životního prostředí a odboru vodohospodářské politiky Ministerstva zemědělství     

pro monitorování vod (dále jen Metodický pokyn) se ustanovuje tento Rámcový 

program monitoringu (dále jen Rámcový program). Rámcový program stanovuje 

zásady a metodické postupy provádění programů monitoringu; náležitosti programů 

situačního monitoringu, provozního monitoringu, průzkumného monitoringu, 

monitoringu referenčních podmínek a programů monitoringu kvantitativního stavu 

povrchových a podzemních vod; výčet ukazatelů sloužící k výběru sledovaných 

ukazatelů v rámci jednotlivých programů monitoringu, včetně doporučených 

analytických metod; požadavky na monitorování vod pro mezinárodní monitorovací 

programy a pro potřeby přeshraniční spolupráce; technické a administrativní 

náležitosti předávání, ukládání a sdílení výsledků programů monitoringu pro potřeby 

výkonu veřejné správy a správy povodí, orgánů Evropské unie a mezinárodních 

organizací. 

 

2 Obecné zásady 

Monitorováním vod se rozumí zjišťování a hodnocení stavu povrchových              

a podzemních vod, které zajišťují správci povodí a další pověřené odborné subjekty 

podle § 21 odst. 4 vodního zákona. Programy monitoringu slouží pro zjišťování stavu 

povrchových a podzemních vod podle § 21 odst.2 písm. a) vodního zákona. Programy 

monitoringu podle požadavků Rámcové směrnice 2000/60/ES se zpracovávají 

v souladu s Guidance dokumentem č. 7 „Monitoring under the Water Framework 

Directive“.  Monitorování vod se řídí tímto Rámcovým programem, který platí pro: 

- programy situačního monitoringu, 

- programy provozního monitoringu,  

- programy průzkumného monitoringu,  

- programy monitoringu kvantitativního stavu  povrchových a podzemních vod a 

- program monitoringu referenčních podmínek. 

 

Programy situačního monitoringu zahrnují monitorování chemického                       

a ekologického stavu povrchových vod (tekoucích a stojatých) a monitorování 

chemického stavu podzemních vod. Účelem programů situačního monitoringu je 

poskytnout informace pro: 

- zjišťování jakosti povrchových a podzemních vod podle § 21 odst.2 písm. a) 

vodního zákona, 

- hodnocení dlouhodobých změn přírodních podmínek, 



  

- hodnocení dlouhodobých změn způsobených obecně lidskou činností, 

- plánování v oblasti vod, 

- vedení vodní bilance,  

- doplnění a ověření výsledků analýz charakteristik oblastí povodí a zhodnocení 

vlivů a dopadů na stav povrchových a podzemních vod podle přílohy II 

Rámcové směrnice, 

- účelné a efektivní návrhy na aktualizaci ostatních programů monitoringu a 

- stanovení rizikových vodních útvarů. 

 

Programy provozního monitoringu zahrnují monitorování chemického                      

a ekologického stavu, ekologického potenciálu povrchových vod a monitorování 

chemického stavu podzemních vod. Účelem programů provozního monitoringu je 

poskytnout informace pro: 

- zjišťování jakosti povrchových a podzemních vod, včetně jejich ovlivňování 

lidskou činností podle § 21 odst. 2 písm. a) vodního zákona a pro návrh 

programů opatření podle § 26 vodního zákona,   

- zjišťování stavu vod v těch útvarech povrchových nebo podzemních vod, které 

byly identifikovány na základě provedené analýzy charakteristik oblastí 

povodí a vyhodnocení vlivů a dopadů na stav povrchových a podzemních vod 

z hlediska dosažení cílů ochrany vod jako rizikové nebo nejisté nebo             

do kterých jsou vypouštěny prioritní látky uvedené v příloze č. 3 Metodického 

pokynu, 

- zjišťování změn stavu vod, jejichž sledování vyplývá z programů opatření, 

- zjišťování jakéhokoli dlouhodobého vzestupného trendu koncentrace 

znečišťujících látek vyvolaného lidskou činností, 

- zjišťování stavu povrchových vod pro účely výkonu správy vodních toků          

a vodních děl, 

- získávání dat pro mezinárodní monitorovací programy a pro potřeby 

přeshraniční spolupráce, 

- plánování v oblasti vod, 

- vedení vodní bilance a 

- zjišťování stavu vod v rámci monitorování chráněných území podle přílohy 7 

Metodického pokynu.  

 

Programy průzkumného monitoringu zahrnují monitorování vod, ve kterých byly 

zjištěny mimořádné jevy nebo havarijní znečištění. Účelem programů průzkumného 

monitoringu je poskytnout informace pro: 

- zjištění příčiny mimořádných jevů, 



  

- zjištění příčiny nesplnění cílů ochrany vod pro daný útvar v případě, že 

situační monitoring indikuje nepravděpodobnost dosažení těchto cílů               

a provozní monitoring nebyl ještě realizován, 

- zjištění rozsahu a dopadů havárií a  

- zřízení programu opatření k dosažení cílů ochrany vod. 

 

Programy monitoringu kvantitativního stavu povrchových a podzemních vod 

zahrnují monitorování povrchových a podzemních vod. Účelem programů 

monitoringu kvantitativního stavu povrchových a podzemních vod je poskytnout 

informace pro: 

- hodnocení stavu povrchových a podzemních vod podle § 21 vodního zákona, 

- hodnocení odtokového režimu vodních toků, 

- hodnocení režimu podzemních vod a rovnováhy mezi doplňováním a odběry 

podzemních vod, 

- vyhodnocení přírodních zdrojů podzemních vod, 

- vedení vodní bilance, 

- plánování v oblasti vod a 

- operativní hospodaření s vodou a ochranu před povodněmi (hlásná služba). 

 

Program monitoringu referenčních podmínek zahrnuje monitorování stavu vod 

v referenčních lokalitách. Účelem monitoringu referenčních podmínek je: 

- stanovení či odvození referenčních podmínek, jež představují hodnoty složek 

biologické kvality odpovídající velmi dobrému ekologickému stavu, pro účely 

hodnocení stavu vod a vodních útvarů, 

- vytvoření základu srovnání sledovaných parametrů stavu vodního ekosystému 

se stavem antropogenně minimálně ovlivněným jako poměru, jenž je 

základním měřítkem výsledného hodnocení a 

- získání základních dat pro navržení ochranných  opatření pro zlepšování stavu 

vod a proti jeho dalšímu zhoršování. 

 

3 Metodické postupy 

3.1 ODBĚR VZORKŮ  

Vzorkovací metody použité při realizaci programů monitoringu musí podléhat 

systému jakosti (akreditace) podle ČSN EN ISO/IEC 17025 Všeobecné požadavky na 

způsobilost zkušebních a kalibračních laboratoří v platném znění. Výjimku tvoří 

metodiky pro sledování biologických složek ekologického stavu vod, které jsou 

v platném znění zveřejněny na www.ochranavod.cz. Tyto metodiky a předpisy MŽP 

pouze doporučuje akreditovat, ale jejich použití tím není podmíněno. Odběr vzorků a 



  

měření se provádí v souladu s metodami uvedenými v seznamu v příloze 1 tohoto 

Rámcového programu. Tento seznam se v případě potřeby každoročně aktualizuje 

v termínu do 30.11. a platí až do účinnosti příští aktualizace podle stavu vývoje a 

zavádění nových vzorkovacích metod do praxe. Organizace provádějící vzorkování 

jsou povinny odběr vzorku dokumentovat protokolem o odběru vzorku. 

 

3.2 ANALYTICKÉ PRÁCE 

Analytické metody použité při realizaci programů monitoringu musí být pro 

jednotlivé ukazatele (popř. skupiny ukazatelů) akreditovány podle ČSN EN ISO/IEC 

17025 v platném znění. Seznam doporučených analytických metod je uveden příloze 

2 tohoto Rámcového programu. Tento seznam se v případě potřeby každoročně 

aktualizuje v termínu        do 30.11. a platí až do účinnosti příští aktualizace podle 

stavu vývoje a zavádění nových analytických metod do praxe. Laboratoře se musí 

v souladu s podmínkami akreditace zúčastňovat mezilaboratorních porovnávacích 

zkoušek týkajících se analytů a matric stanovovaných v příslušném programu 

monitoringu, přičemž se preferují mezilaboratorní porovnávací zkoušky 

zařazené do Národního programu zkoušení způsobilosti. MŽP si může vyžádat 

od laboratoří podklady o jejich účasti a výsledcích v těchto porovnáváních 

včetně eventuálně přijímaných nápravných opatření. Mezilaboratorní porovnávací 

zkoušky jsou prováděny u subjektu oprávněného pro tuto činnost v ČR, který je 

nezávislý na subjektu, který provádí měření, jenž je předmětem mezilaboratorní 

porovnávací zkoušky. MŽP si může vyžádat od laboratoří výsledky těchto zkoušek ke 

kontrole. V případě nevyhovujících výsledků musí laboratoře neprodleně přijmout 

opatření k nápravě. Laboratoře jsou povinny výsledky autorizovat formou protokolu o 

zkoušce. Nedílnou součástí analytických výsledků je údaj o chybě stanovení. U 

biologických matric musí laboratoře vzhledem k náročnosti odběrů vzorků těchto 

matric uschovat část vzorku pro opakovanou analýzu v případě pochybnosti o 

výsledcích analýz. 

 

3.3 SLEDOVÁNÍ HLADIN POVRCHOVÝCH A PODZEMNÍCH VOD A VYDATNOSTÍ PRAMENŮ 

Sledování vodních stavů a průtoků v povrchových vodách, sledování hladin 

podzemních vod a vydatností pramenů se provádí v souladu s metodami uvedenými 

v příloze 1 tohoto Rámcového programu.  

 

4 Náležitosti programů monitoringu  

4.1 VÝBĚR LOKALIT 

Monitorovací síť musí být navržena pro systém programů monitoringu celkově 

tak, aby poskytla souvislý a vyčerpávající přehled o stavu vod a vodních útvarů 



  

v rámci každé oblasti povodí. Monitorovací místa nemusí být ve všech útvarech 

povrchových vod, ale v případě stejného typu vodního útvaru a míry ovlivnění mohou 

reprezentovat skupiny vodních útvarů nebo dílčí povodí.  

 

4.1.1 Situační monitoring  

4.1.1.1 Povrchové vody 

Síť situačního monitoringu musí pokrývat dostatečný počet útvarů povrchových 

vod, aby umožnila souhrnné zhodnocení stavu povrchových vod v každé oblasti 

povodí. Monitorovací místa musí být vybrána tak, aby byla reprezentativní              

pro významná dílčí povodí nebo oblast povodí.  

 

Výběr lokalit pro síť je určen následujícími kritérii: 

1. velikost průtoků je významná pro oblast povodí jako celek, včetně míst 

 na velkých vodních tocích, kde je plocha povodí větší než 2 500 km2; 

2. objem vody je v rámci oblasti povodí významný, včetně velkých jezer  

a nádrží; 

3. významné vodní útvary přesahující hranice členských států; 

4. místo stanovené rozhodnutím o výměně informací č. 77/795 EHS; 

5. další místa, která jsou potřebná k odhadům zatížení znečišťujícími látkami 

přenášenými přes hranice členských států. 

 

Do návrhu sítě situačního monitoringu jsou zařazena monitorovací místa, která 

splní alespoň jedno z výše uvedených kritérií. V zájmu zachování kontinuity 

sledování se pro situační monitoring přednostně vybírají monitorovací místa             

ze stávajících monitorovacích sítí a v období mezi realizací situačního monitoringu se 

tato místa situačního monitoringu přednostně zařazují do provozního monitoringu. 

Síť situačního monitoringu chemického stavu stojatých vod zahrnuje významné 

útvary povrchových vod stojatých. Monitorovací místo pro tento druh monitoringu je 

vždy situováno v blízkosti hráze nádrže, nikoliv na výtoku z nádrže. V monitorovacím 

místě se odebírá integrální vzorek v horních cca 3 – 4 m vodního sloupce a zonální 

odběry ve svislici v hloubkách 0, 5,10 m a podle hloubky nádrže dále po 10 m až      

ke dnu nádrže. Dále se v této svislici provádí měření hloubkovou multiparametrickou 

sondou v intervalu 1 m po celé délce svislice. V opodstatněných případech lze 

provádět zonální odběry a jejich hloubku upravit tak, aby odpovídala podmínkám v 

nádrži. 

 

4.1.1.2 Podzemní vody 

Výběr monitorovacích míst se provádí v závislosti na výsledcích analýzy vlivů     



  

a dopadů s přihlédnutím ke koncepčnímu modelu útvaru podzemních vod                   

a specifickým vlastnostem relevantních znečišťujících látek tak, aby byla vytvořena 

reprezentativní monitorovací síť. Monitorovací síť musí pokrýt oblast infiltrace, 

transportu i odvodnění útvaru podzemních vod. Větší hustota monitorovacích míst se 

volí v oblastech, kde může docházet nebo dochází ke kontaminaci podzemních vod. 

Každý útvar podzemních vod musí být monitorován nejméně jedním monitorovacím 

místem. Optimální počet monitorovacích míst je 3 a více na útvar podzemních vod 

v závislosti na hydrogeologických podmínkách a velikosti plochy útvaru. Pro síť 

situačního monitoringu podzemních vod se využívají vybrané objekty sítě sledování 

kvantitativního stavu podzemních vod, v případě potřeby doplněné o významné 

využívané zdroje pitných vod. Doporučená kritéria pro určení hustoty monitorovací 

sítě pro hlavní typy hydrogeologických struktur jsou uvedeny v příloze 3 tohoto 

Rámcového programu. 

 

4.1.2 Provozní monitoring  

4.1.2.1 Povrchové vody 
Síť provozního monitoringu musí být sestavena tak, aby umožnila zjišťování 

jakosti povrchových vod a zjišťování stavu útvarů povrchových vod včetně 

ekologického potenciálu silně ovlivněných a umělých vodních útvarů. Musí umožnit    

i identifikaci a sledování vlivů způsobujících rizikovost vodních útvarů a dále ověření 

účinnosti opatření. Síť provozního monitoringu se sestavuje na základě analýzy vlivů 

a dopadů dle přílohy II Rámcové směrnice a na základě výsledků situačního 

monitoringu. V zájmu zachování kontinuity sledování se pro provozní monitoring 

přednostně vybírají monitorovací místa ze stávajících monitorovacích sítí. Kritéria pro 

výběr lokalit pro síť provozního monitoringu jsou uvedena v tabulce I. 

Možné jsou i kombinace jednotlivých kritérií výběru monitorovacího místa v 

závislosti na kombinaci vlivů (výběr monitorovacích míst na základě odborného 

posouzení). Vodní útvary se mohou pro potřeby monitorování vod slučovat. 

Síť provozního monitoringu chemického stavu stojatých vod zahrnuje útvary 

povrchových vod stojatých identifikované jako rizikové nebo využívané                  

pro zásobování pitnou vodou. Monitorovací místo pro tento druh monitoringu je  vždy 

situováno v blízkosti hráze nádrže, nikoliv na výtoku z nádrže. V monitorovacím 

místě se odebírá integrální vzorek v horních cca 3 – 4 m vodního sloupce a zonální 

odběry ve svislici v hloubkách 0, 5,10 m a podle hloubky nádrže dále po 10 m až       

ke dnu nádrže. V opodstatněných případech lze hloubku zonálních odběrů upravit tak, 

aby odpovídala podmínkám v nádrži. Dále se v této svislici provádí měření 



  

hloubkovou multiparametrickou sondou v intervalu 1 m po celé délce svislice 

(v opodstatněných případech lze v hloubkách větších než 20 metrů zvětšit interval až 

na 5 metrů). Zpracovatel programu monitoringu může do programu monitoringu 

přidat i další monitorovací místa odpovídající účelu monitorování. 

 

Tabulka I: Kriteria pro výběr monitorovacích míst sítě provozního monitoringu 
Kritérium pro výběr 

monitorovacího místa  
Chemický 

stav 
Ekologický 

stav 
Potřebné vstupy 

Lokalizace monitorovacího místa 
pod zdrojem prioritních látek 

x   
Jednoznačné určení 
lokalizace zdrojů vypouštění 
prioritních látek  

Monitorovací místo využité pro 
přímé hodnocení x x 

Jednoznačné určení 
reprezentativních 
monitorovacích míst pro 
účely analýzy vlivů a dopadů 

Lokalizace monitorovacího místa 
pod bodovým zdrojem x   

Jednoznačné určení 
lokalizace pouze 
bodových zdrojů 

Lokalizace monitorovacího místa 
pod skupinou bodových zdrojů 

x  x 
Jednoznačné určení 
pouze lokalizace 
bodových zdrojů 

Lokalizace monitorovacího místa 
podchycující difúzní zdroj 
znečištění  

x  x 
Jednoznačné určení 
lokalizace  
difúzních zdrojů 

Lokalizace monitorovacího místa 
podchycující hydromorfologický 
vliv, resp. závěrové monitorovací 
místo VÚ  

  x 
Jednoznačné určení 
hydromorfologických vlivů  

Závěrové monitorovací místo VÚ* x x 
Jednoznačné určení 
antropogenních vlivů 

Monitorovací místa situačního 
monitoringu  

x x 
Výsledky a vyhodnocení 
situačního monitoringu 

* Pozn. Platí podmínka slučování VÚ 

 

4.1.2.2 Podzemní vody 

Provozní monitoring se provádí pro účely hodnocení stavu útvarů podzemních vod 

dle Rámcové směrnice ve všech útvarech podzemních vod nebo jejich skupin, které 

byly na základě posouzení vlivů a dopadů nebo na základě situačního monitoringu, 

určeny jako rizikové z hlediska splnění cílů ochrany vod. Pro účely hodnocení stavu 

vod dle § 21 zákona o vodách se v programu provozního monitoringu sledují všechny 

útvary podzemních vod v ČR. Monitorovací síť je totožná s monitorovací sítí pro 

situační monitoring, v opodstatněných případech se může monitorovací síť lokálně 

zahustit podle typu vlivu na útvar podzemních vod. 



  

4.1.3 Monitoring referenčních podmínek 

Pro každý typ povrchových vod bude určena síť referenčních lokalit za účelem 

stanovení referenčních podmínek. Ta bude obsahovat dostatečný počet míst s velmi 

dobrým stavem, aby poskytla nejlepší dosažitelnou úroveň spolehlivosti hodnot pro 

referenční podmínky při dané variabilitě hodnot kvalitativních složek odpovídajících 

velmi dobrému ekologickému stavu pro daný typ povrchových vod a typ vodního 

útvaru a pro modelovací postupy. Referenční podmínky určené na základě 

modelování mohou být odvozeny s použitím prognózních modelů nebo 

retrospektivních metod. Při aplikaci těchto metod se použijí historická a jiná dostupná 

data a zajistí se nejlepší dosažitelná úroveň spolehlivosti hodnot pro referenční 

podmínky, aby se zabezpečilo, že takto odvozené podmínky budou konzistentní         

a platné pro každý typ povrchových vod a typ vodního útvaru. 

 

4.1.4 Monitoring kvantitativního stavu povrchových vod 

Rozsah monitorovací sítě je dán sítí vodoměrných stanic Českého 

hydrometeorologického ústavu, správců povodí a Zemědělské vodohospodářské 

správy. Struktura této sítě pokrývá významné vodní toky a jejich povodí tak, aby       

za pomoci hydrologické analogie umožňovala zpracování hydrologických 

charakteristik pro libovolné místo v říční síti. Zároveň umožňuje odvodit velikost 

průtoků pro lokality situačního monitoringu povrchových vod. 

 

4.1.5 Monitoring kvantitativního stavu podzemních vod 

Rozsah monitorovací sítě je dán sítí pozorovacích vrtů a pramenů Českého 

hydrometeorologického ústavu (síť sledování kvantitativního stavu podzemních vod). 

Výběr monitorovacích míst se provádí v závislosti na výsledcích analýzy vlivů           

a dopadů s přihlédnutím ke koncepčnímu modelu útvaru podzemních vod. Každý 

útvar podzemních vod musí být monitorován nejméně jedním monitorovacím místem. 

Doporučený počet monitorovacích míst je 3 a více na útvar podzemních vod 

v závislosti na hydrogeologických podmínkách a velikosti plochy útvaru. Principiálně 

je důležité pokrýt monitorovací sítí oblast infiltrace, transportu i odvodnění útvaru 

podzemních vod v oblastech, které jsou vodohospodářsky významné. Doporučená 

kritéria pro určení hustoty monitorovací sítě pro hlavní typy hydrogeologických 

struktur jsou uvedeny v příloze 3 tohoto Rámcového programu. 

 

 

 

 



  

4.2 VÝBĚR UKAZATELŮ A SLOŽEK KVALITY 

4.2.1 Povrchové vody 

Tekoucí vody 

Tabulka II: Výběr složky kvality v závislosti na typu vlivu pro monitorování 

chemického a ekologického stavu povrchových vod 

Typ vlivu 

Kategorie 
dopadů 
primární 

dopad na: 

Expoziční vliv 

M
a
k

ro
fy

ta
 

F
y
to

b
e
n

to
s
 

F
y
to

p
la

n
k
to

n
 

M
a
k

ro
z
o

o
b

e
n

to
s
 

R
y
b

y
 

M
o

rf
o

lo
g

ie
 

H
y
d

ro
lo

g
ie

 

F
y
z
ik

á
ln
ě
 

c
h

e
m

ic
k
é
 s

lo
ž
k
y
 

S
p

e
c
if

ic
k
é
 

p
o

lu
ta

n
ty

 

P
ri

o
ri

tn
í 
lá

tk
y
 

P
ri

o
ri

tn
í 
n

e
b

e
z
p

. 
lá

tk
y
 

Obohacení 
nutrienty 

biologické 
složky kvality 

Změna koncentrace 
nutrientů ve vodním 
útvaru. Zvýšená 
biomasa, změny k 
ostatním primárním 
producentům 

x x x       x Nutrienty       

Organické 
obohacení 

biologické 
složky kvality 

Zvýšené organické 
obohacení, změny ve 
složení biologických 
společenstev, zvýšené 
množství biomasy  

      x     x 
Parametry 

organického 
znečištění 

      

Látky přílohy 
VIII. a X. 

sedimenty a 
kvalitu vody 

Zvýšené koncentrace 
kontaminantů (voda, 
sedimenty, plaveniny, 
biomasa) 

      x     x 
Základní 

parametry x x x 

Hydrologický 
biologické 
složky kvality 

Změna hladin v 
důsledku čerpání vody, 
změny průtokového 
režimu ovlivňující 
biologické složky 
kvality 

x x x x x x x 
Základní 

parametry       

Morfologický 
biologické 
složky kvality 

Změny koryta, změny 
charakteristik 
sedimentů, kolmatace 
a poškození říčního 
dna 

x     x x x x         

Acidifikace 
biologické 
složky kvality 

Změna KNK a pH, 
koncentrace kovů, 
změny ve složení  
biologických 
společenstev 

  x x x x     
Parametry 
acidifikace       

1. Minimální rozsah stanovovaných základních parametrů: ukazatele kyslíkového režimu (rozp. kyslík, 

ChSK-Cr, BSK-5, TOC), nutrienty (sloučeniny dusíku a fosforu), sumární indikativní ukazatel  AOX, 

hlavní kationty a anionty, rozpuštěné a nerozpuštěné látky, pH, teplota vody. 

2. Minimální rozsah stanovovaných parametrů organického znečištění: TOC,  BSK-5, ChSK-Cr, 

nutriety. 

 

Stojaté vody 

Při monitorování nádrží se dodržují následující pravidla: 

- v integrálním vzorku se analyzují ukazatele v plném rozsahu určeném pro 

program monitoringu,  



  

- ve vzorcích odebraných na svislici se analyzují minimálně absorbance, 

konduktivita, amoniakální dusík, dusitanový dusík, dusičnanový dusík, 

fosforečnanový fosfor, veškerý fosfor, veškerý dusík, veškeré železo a veškerý 

mangan a 

- při měření multiparametrickou sondou ve svislici se stanovují  minimálně 

teplota, rozpuštěný kyslík, konduktivita a  pH. 

 

4.2.1.1 Situační monitoring 

V rámci situačního monitoringu se sledují: 

- indikativní ukazatele pro všechny složky biologické kvality, 

- indikativní ukazatele pro všechny složky hydromorfologické kvality, 

- indikativní ukazatele pro všechny všeobecné složky  

 fyzikálně-chemické kvality, 

- prioritní znečišťující látky, 

- ostatní znečišťující látky ve významných množstvích a  

- základní ukazatele k zabezpečení kvality analytických výsledků ověřením 

iontové bilance dle ČSN 757358. 
 

V rámci situačního monitoringu se ve všech monitorovacích místech sleduje stejný 

rozsah ukazatelů relevantních pro ČR, a to v rozsahu dle příloh VIII a X Rámcové 

směrnice. 
 

4.2.1.2 Provozní monitoring 

V rámci provozního monitoringu se sledují relevantní ukazatele odpovídající 

vlivům.  
 

Pro vyhodnocení velikosti vlivů, kterým jsou vystaveny útvary povrchových vod, 

se musí monitorovat ty kvalitativní složky, které jsou indikativní pro vlivy, jimž jsou 

vodní útvary vystaveny. Dále se sledují základní ukazatele k zabezpečení kvality 

analytických výsledků ověřením iontové bilance dle ČSN 757358. Rozsah 

sledovaných ukazatelů musí pokrývat potřeby informací pro hodnocení stavu vod dle 

§ 21 zákona o vodách. 
 

Pro posouzení dopadu těchto vlivů se musí monitorovat jako relevantní:  

- ukazatele indikativní pro složku nebo složky biologické kvality, které jsou 

nejcitlivější vůči vlivům, jimž jsou vodní útvary vystaveny;  

- všechny vypouštěné prioritní látky a jiné znečišťující látky vypouštěné          

ve významných množstvích;  

- ukazatele indikativní pro tu složku hydromorfologické kvality, která je 

nejcitlivější vůči zjištěnému vlivu.  



  

4.2.1.3 Monitoring referenčních podmínek 

Pro potřeby monitoringu referenčních podmínek jsou sledovány biologické složky 

a jako podpůrné charakteristiky fyzikálně chemické parametry a hydromorfologie. Pro 

spolehlivé vyloučení antropogenního ovlivnění referenčních lokalit se rovněž sledují 

vybrané chemické parametry s četností 6-krát ročně, případná nižší četnost bude 

odůvodněna v programu monitoringu. V případech, kdy nelze stanovit spolehlivé 

typově specifické referenční podmínky pro některou složku kvality některého typu 

povrchových vod v důsledku vysokého stupně přirozené proměnlivosti této složky, 

avšak nikoliv pouze v důsledku sezónní proměnlivosti, může být tato složka z 

hodnocení ekologického stavu příslušného typu útvaru povrchových vod vyloučena 

(bude vázáno na stanovené referenční podmínky).  

 

4.2.1.4 Kvantitativní stav povrchových vod 

V rámci monitoringu kvantitativního stavu povrchových vod se sleduje hladina 

vody ve vodním toku. Z naměřené hodnoty se odvozuje průtok. Ve vybraných 

stanicích se měří teplota vody. U útvarů povrchových vod stojatých (nádrží) se sleduje 

kóta hladiny vody, objem vody v nádrži a odtok vody z nádrže. 

 

4.2.2 Podzemní vody 

4.2.2.1 Situační monitoring 

V rámci situačního monitoringu se ve všech monitorovacích místech sleduje stejný 

rozsah ukazatelů relevantních pro ČR. Kromě ukazatelů vyjmenovaných v příloze 

V Rámcové směrnice (obsah kyslíku, pH, vodivost, dusičnany, amonné ionty), se 

sledují relevantní látky podle Přílohy VIII a X Rámcové směrnice a další relevantní 

znečišťující látky podle dceřinné směrnice o podzemních vodách. Dále se sledují 

základní ukazatele k zabezpečení kvality analytických výsledků ověřením iontové 

bilance dle ČSN 757358.  

 

4.2.2.2 Provozní monitoring  

V rámci provozního monitoringu se sledují ukazatele odpovídající vlivům 

způsobujícím rizikovost útvaru. Navíc se sledují základní ukazatele k zabezpečení 

kvality analytických výsledků ověřením iontové bilance bilance dle ČSN 757358. 

Rozsah sledovaných ukazatelů musí pokrývat potřeby informací pro hodnocení stavu 

vod dle § 21 zákona o vodách. 

 

4.2.2.3  Monitoring kvantitativního stavu podzemních vod 

V rámci monitoringu se sleduje hladina podzemní vody, u monitorovacích míst 

s pozitivní piezometrickou úrovní se sleduje tlak, který se převádí na úroveň hladiny 



  

podzemní vody. U vybraných objektů se sleduje i teplota vody. U pramenů se sleduje 

vydatnost i teplota vody. Pro stanovování základního odtoku jsou sledovány denní 

průtoky ve vybraných monitorovacích místech monitoringu kvantitativního stavu 

povrchových vod.  

 

4.3 DOPORUČENÉ MINIMÁLNÍ FREKVENCE MONITORINGU  

Situační monitoring musí být prováděn na každém monitorovacím místě             

po období minimálně jednoho roku v průběhu období, na které se plán oblasti povodí 

vztahuje, pokud předcházející situační monitoring neprokázal, že předmětný vodní 

útvar dosáhl dobrého stavu a zároveň posouzení vlivů lidských činností nepřineslo 

důkazy o tom, že se tyto vlivy změnily. V takových případech může být situační 

monitoring prováděn v monitorovacím místě jednou za období platnosti tří 

navazujících plánů oblastí povodí.  
 

Tento Rámcový program monitoringu je koncipován s předpokladem stejné 

frekvence odběru vzorků ve všech monitorovacích místech po celou dobu jeho 

platnosti. Na základě výsledků monitoringu však může docházet k úpravě rozsahu 

sledovaných ukazatelů a tím i frekvence jejich sledování v daném šestiletém období 

tak, že některé ukazatele budou sledovány pouze jeden rok v průběhu období platnosti 

programu. Takováto úprava pak není v rozporu s Rámcovým programem. 

 

4.3.1 Situační a provozní monitoring povrchových vod 

Pro spolehlivé hodnocení stavu vod je nezbytné zabezpečit dostatečný počet 

vzorků použitelných pro vyhodnocení výsledků monitoringu. Pro získání 

reprezentativního počtu vzorků je třeba u matric s nízkou roční četností vzorkování 

provádět monitoring ve víceletých cyklech. Sledování se provádí v závislosti            

na matrici s minimální roční frekvencí zabezpečující dostatečný (reprezentativní) 

počet vzorků, která je doporučena v tabulce III. Případné snížení  frekvence sledování 

oproti minimální frekvenci uvedené v Metodickém pokynu (příloha 4) musí být 

podloženo odborným posudkem a náležitě odůvodněno v návrhu příslušného 

programu monitoringu.  

 

4.3.2 Situační a provozní monitoring podzemních vod 

Minimální interval odběru vzorků je dvakrát ročně v cyklu jaro - podzim. Vzorky 

musí být odebírány v každém monitorovacím místě ve stejném období, aby se 

zamezilo ovlivnění zjišťovaných údajů sezónní variabilitou. 

 

 

 



  

Tabulka III: Doporučené roční četnosti v průběhu sledovaného roku 

  MATRICE UKAZATELE 

FREKVENCE 
ročně 

pro situační 
a provozní 
monitoring 

POČET ODBĚRŮ 
za 6ti leté období 

pro situační 
monitoring 

voda 
fyz. chem. ukazatele, 
prioritní látky 12x 24 

voda radiologické ukazatele 12x 24 
voda makrozoobentos 2x 4 
voda makrofyta 1x 2 
voda fytoplankton 3x 6 
voda fytobentos  3x 6 
voda ryby 1x 2 
voda hydromorfologie   1x * - 

plaveniny TK, TOL,OCPP,PAU,  
PCB, gamaspektrometrie 4x 

 
24 

plaveniny množství plavenin 365x 2190 

sedimenty TK, TOL,OCPP,PAU,  
PCB, gamaspektrometrie 2x 

 
12 

makrozoobentos TK, OCP, PCB, PBDE 1x 6 
nárosty TK, OCP, PCB, PBDE 1x 6 

mlži  
(Dreissena polymorpha) TK, OCP, PCB, PBDE 1x 6 

ryby 
TK, OCP,PAU, PCB, 
PBDE 1x 6 

plůdek 
TK, OCP,PAU, PCB, 
PBDE 1x 6 

T
e
k
o

u
c
í 
v
o

d
y
 

pasivní vzorkovače 
TK, OCPP,PAU, PCB, 
PCDD/F,PBDE 1x 6 

voda fyz. chem. ukazatele 6x 12 
voda prioritní látky 6x 12 
voda makrozoobentos 2x, 6x 1) 4, 12 
voda makrofyta 1x 2 
voda fytoplankton 8x 16 
voda fytobentos  3x 6 
voda ryby 1x 2 

S
to

ja
té

 

v
o

d
y
 

voda zooplankton     6-8x 2) 12-16 
 
Vysvětlivky:  
* hydromorfologie je součástí pouze provozního monitoringu a monitoringu referenčních  
podmínek, mapovaný úsek se každoročně mění 
1) pro dnové sedimenty 2x, pro exuvie pakomárů 6x 
2) přehradní nádrže a jezera v užším slova smyslu 8x, rybníky 6x  
TK = kovy a metaloidy 
TOL = těkavé organické látky 
OCP = organochlorované pesticidy 
OCPP = organochlorované pesticidy a pesticidy 
PCB = polychlorované bifenyly 
PAU = polycyklické aromatické uhlovodíky 
PBDE = polybromované difenylétery 
PCDD/F = dioxiny, dibenzofurany 

Pozn.: výběr matric (makrozoobentos, nárosty, mlži, ryby, plůdek, pasivní vzorkovače) jakož                
i jednotlivých skupin ukazatelů je flexibilní a bude řízen aktuálním cílem sledování.  



  

 

4.3.3 Monitoring referenčních podmínek 

Monitoring referenčních podmínek se bude provádět v šestiletých cyklech             

v návaznosti na tvorbu plánů oblastí povodí. Každá referenční lokalita je v šestiletém 

cyklu sledována dvakrát. Během šestiletého cyklu bude každé monitorovací místo 

sledováno obvykle po dobu jednoho roku podle frekvence uvedené v tabulce III a 

vícekrát jen v odůvodněných případech. 
 

4.3.4 Monitoring kvantitativního stavu povrchových vod 

Měření vodního stavu v tocích se provádí kontinuálně, záznam je minimálně          

v intervalu 1x za hodinu. Odvození velikosti průtoku je rovněž v hodinovém 

intervalu. Měření hladiny vody stojatých vod se provádí způsobem zavedeným podle 

místních podmínek (zpravidla vodočtem a automatickým hladinoměrem), velikost 

odtoku se stanovuje podle údajů odtokového limnigrafu, případně výpočtem podle 

polohy uzávěrů a provozu elektrárny, a to s minimální četností jedenkrát denně.  

  

4.3.5 Monitoring kvantitativního stavu podzemních vod 

Interval měření hladin je u objektů s automatizovaným záznamem 1x denně,         

u manuálně sledovaných objektů 1x týdně, v opodstatněných případech lze interval 

zkrátit u automatizovaných měření na 1x za hodinu, u ručního měření 1x za den. 

Sledování vydatnosti pramenů se provádí 1x týdně, v opodstatněných případech        

1x denně. O změně frekvence sledování rozhodne odborný subjekt provádějící 

monitorování.  
 

4.4 MEZE STANOVITELNOSTI 

Pro umožnění jednotné interpretace výsledků programů monitoringu týkajících se 

jakosti vod na území celé ČR se požadují jednotné meze stanovitelnosti pro jednotlivé 

matrice. Přehled požadovaných nejvyšších přípustných (akceptovatelných) mezí 

stanovitelnosti je uveden v příloze 4 tohoto Rámcového programu. 

 

4.5 JEDNOTNÁ IDENTIFIKACE UKAZATELŮ JAKOSTI VOD 

Pro snazší a jednotnou identifikaci ukazatelů jakosti vod se používá číselník 

metaindikátorů uvedený v příloze 4 tohoto Rámcového programu. Seznam 

metaindikátorů taxonů biologických druhů pro sledování ekologického stavu je 

uveden v příloze 4 (k dispozici pouze v elektronické podobě) tohoto Rámcového 

programu a je zveřejněn v informačním systému spravovaném ČHMÚ.  

 

4.6 JINÉ NÁLEŽITOSTI  

Při sestavování průzkumného monitoringu se v závislosti na zkoumaném jevu 



  

obdobně použijí ustanovení uvedená u ostatních programů monitoringu. 

 

5 Požadavky na monitorování vod pro mezinárodní monitorovací programy    

a pro potřeby přeshraniční spolupráce 

Četnost sledování by se neměla lišit od četnosti sledování navržené pro programy 

monitoringu podle Rámcové směrnice. Stanovované ukazatele se vybírají ze seznamu 

ukazatelů navržených pro situační monitoring, popř. pro provozní monitoring 

v příslušné oblasti povodí. V monitorovacích místech sledovaných v rámci 

mezinárodních monitorovacích programů a v rámci monitoringu podle 

požadavků Rámcové směrnice se může upravit četnost sledování a rozsah 

sledovaných ukazatelů po souhlasném stanovisku MŽP. Úpravy četnosti sledování     

a rozsahu sledovaných ukazatelů a matric pro přeshraniční monitoring jsou 

v kompetenci příslušných zmocněnců. Požadavky na monitoring pro mezinárodní 

monitorovací programy a pro potřeby přeshraniční spolupráce se před jejich přijetím 

konzultují prostřednictvím členů příslušných pracovních skupin nebo skupin expertů 

MKOL, MKOD, MKOO, pracovních skupin pro Rámcovou směrnici na hraničních 

vodách nebo zmocněnců se zpracovateli návrhů programů monitoringu dle Rámcové 

směrnice, ve kterých jsou příslušná monitorovací místa zařazena. 

 

6 Zásady ukládání, předávání, sdílení a správy dat 

Pro jednotnou identifikaci údajů se používají číselníky ČSÚ a identifikátory ISVS 

podle vyhlášky MZe č. 391/2004 Sb. Číselník subjektů podílejících se na realizaci 

programů monitoringu pro účely sestavení a realizace monitorovacích programů je 

uveden v příloze 5 tohoto Rámcového programu.  

Jednoznačná identifikace monitorovacích míst se zabezpečuje kombinací dvou 

položek: 

1. Identifikátor provozovatele sítě  

(číselník v příloze 5 tohoto Rámcového programu) 

2. Identifikátor monitorovacího místa  provozovatele sítě 

 

Standardizovaný formát pro předávání údajů jakosti vod z programů situačního     

a provozního monitoringu do informačního systému jakosti vod je uveden v příloze 6 

tohoto Rámcového programu.  

 

Výsledky monitoringu chemického stavu jsou po kontrole uloženy do 

informačního systému ČHMÚ a neodkladně zpřístupněny veřejnosti  na internetových 

stránkách ČHMÚ (v současné době na adrese http://hydro.chmi.cz/arrowdb).  

 



  

Výsledky monitoringu biologických složek ekologického stavu vod a monitoringu 

referenčních podmínek se do informačního systému ČHMÚ předávají prostřednictvím 

tenkého webového klienta na adrese http://hydro.chmi.cz/arrowdb    

Výsledky jsou po kontrole neodkladně zpřístupněny veřejnosti na téže adrese.  

 

Výsledky programů monitoringu kvantitativního stavu povrchových a podzemních 

vod se po kontrole a primárním zpracování ukládají v informačním systému ČHMÚ. 

Výsledky se zveřejňují v rámci výsledků hydrologické bilance. 

 
Výsledky jednotlivých programů monitoringu povrchových vod se ukládají do 

informačního systému po kontrole a primárním zpracování dat čtvrtletně, nejpozději 

však do 2 měsíců po ukončení čtvrtletí v případě chemického monitoringu u matrice 

voda a do 3 měsíců od ukončení vzorkování v daném kalendářním roce v případě 

monitoringu ekologického stavu vod a v případě chemického monitoringu u pevných 

matric (sedimenty, plaveniny, biota). Odběrové protokoly se do informačního systému 

ukládají do jednoho měsíce od vzorkování.  

 Odsouhlasení výsledků kvantitativního monitoringu na hraničních tocích se 

zahraničními partnery se provádí jednou ročně. Výsledky programu monitoringu 

kvantitativního a chemického stavu  podzemních vod se do informačního systému 

ukládají s četností 2x ročně,  data o průtocích opravená podle množství odběrů, 

vypouštění a dalších dostupných údajů o ovlivnění i údaje o základním odtoku 1x 

ročně. Zkontrolované výsledky programu monitoringu musí být do informačního 

systému uloženy nejpozději do 8 týdnů po ukončení všech prací na příslušném 

programu monitoringu v daném kalendářním roce. ČHMÚ zabezpečí okamžitý a 

bezplatný přístup k plnému rozsahu dat uložených v informačním systému každému 

subjektu zajišťujícímu realizaci monitorování vod    a poskytujícímu data do tohoto 

informačního systému.  

Pravidelné sdílení výsledků programů monitoringu pro potřeby orgánů Evropské 

unie prostřednictvím systému WISE zabezpečují ČHMÚ a VÚV T.G.M. v.v.i. ve 

spolupráci. ČHMÚ zabezpečuje zpracování dat výsledků monitorovacích programů 

uložených v informačním systému ČHMÚ pro účely reportingu pro Evropskou komisi 

ve struktuře a formátech definovaných VÚV T.G.M. v.v.i. ČHMÚ dále zajišťuje 

předávání těchto dat do VÚV T.G.M.v.v.i., který zabezpečuje vlastní poskytování 

těchto dat do systému WISE. Poskytování dat pro pravidelný každoroční SOE 



  

reporting do EEA (dříve EIONET) zabezpečuje ČHMÚ. Vyřízení požadavků 

mezinárodních organizací na poskytnutí výsledků programů monitoringu zabezpečuje 

ČHMÚ. Sdílení informací pro účely veřejné správy  a poskytování informací 

veřejnosti zabezpečuje ČHMÚ. 

 

7 Technické a administrativní náležitosti 

Programy monitoringu jsou sestavovány a realizovány na základě schváleného 

znění tohoto Rámcového programu monitoringu. 

Programy monitoringu obsahují: 

a) tabelární přehled všech monitorovacích míst s popisnými údaji v rozsahu a 

formátu uvedeném v příloze 7 tohoto Rámcového programu,  

b) rozsah monitorovací sítě ve formátu GIS vrstvy v souřadnicovém systému           

S-JTSK,  

c) harmonogram monitorování stavu vod,   

d) seznam závazně používaných metod, 

e) četnosti sledování a zjišťování stavu vod v jednotlivých matricích pro každé 

monitorovací místo, 

f) rozsah a četnost sledovaných ukazatelů a veličin pro každé monitorovací místo                    

v jednotlivých matricích, 

g) souhrnnou tabulku počtu monitorovacích míst v členění podle matric a 

sledovaných složek, včetně údajů o celkovém počtu v rozsahu a formátu přílohy 8 

tohoto Rámcového programu, 

h) tabulku přehledu monitorovacích míst a účelu sledování v rozsahu a formátu 

přílohy 9 tohoto Rámcového programu, 

i) zpracované podklady obsahující vybrané údaje uvedené v bodech a), e) a h) ve 

formátu a rozsahu definovaném v příloze 10 tohoto Rámcového programu, 

j) způsob zabezpečení realizace programu monitoringu včetně jasné specifikace úloh 

a zodpovědností jednotlivých subjektů při realizaci programu, 

k) strukturovaný rozpočet zpracovaný v členění podle bodu g), 

l) způsob kontroly a zabezpečení spolehlivosti a kvality získaných údajů  

Programy monitoringu se sestavují v rozsahu výše uvedených bodů na dobu šesti 

let s možností každoroční aktualizace, a to nejpozději k datu 30. listopadu 

předcházejícího roku. Strukturovaný rozpočet je předkládán MŽP každoročně, a to 

taktéž nejpozději k datu 30. listopadu. Návrh programu monitoringu musí být 

schválen a zabezpečen nejpozději 1 měsíc před jeho realizací. Údaje v rozsahu a 

formátu uvedeném v příloze 10 musí být předány do ČHMÚ ke pracování do tří 

měsíců po schválení příslušného programu monitoringu. Akronymy pro skupiny 



  

ukazatelů  a sledované složky pro účely uložení informací do informačního systému 

jsou uvedeny v příloze 11.  

U průzkumného monitoringu se výše uvedená ustanovení uplatní v závislosti            

na charakteru zkoumaného jevu. 



  

8 Seznam příloh  

 

PŘÍLOHA  1: SEZNAM METOD ODBĚRŮ VZORKŮ A MĚŘENÍ 

 

PŘÍLOHA  2: SEZNAM DOPORUČENÝCH ANALYTICKÝCH METOD 

 

PŘÍLOHA 3: DOPORUČENÁ KRITÉRIA PRO VÝBĚR MONITOROVACÍCH MÍST PRO 

PROGRAMY MONITORINGU PODZEMNÍCH VOD 

 

PŘÍLOHA 4: SEZNAM UKAZATELŮ A JEJICH METAINDIKÁTORŮ, NEJVYŠŠÍ PŘÍPUSTNÉ 

MEZE STANOVITELNOSTI PRO JEDNOTLIVÉ MATRICE  

A. Seznam ukazatelů a nejvyšší přípustné meze stanovitelnosti 

B. Seznam taxonů biologických složek (k dispozici jen v elektronické podobě) 

 

PŘÍLOHA 5: SPECIALIZOVANÉ ČÍSELNÍKY 

A. Číselník subjektů 

B. Číselník meteorologických jevů 

  

PŘÍLOHA 6: FORMÁT DATOVÉHO SOUBORU 

 

PŘÍLOHA 7: POPISNÉ ÚDAJE MONITOROVACÍCH MÍST 

 

PŘÍLOHA 8:  POČTY MONITOROVACÍCH MÍST, ČETNOSTI A POČTY VZORKŮ  

 

PŘÍLOHA 9:  ÚČEL SLEDOVÁNÍ JEDNOTLIVÝCH MONITOROVACÍCH MÍST  

 

PŘÍLOHA 10: DEFINICE SOUBORŮ PRO ULOŽENÍ INFORMACÍ O PROGRAMECH 

MONITORINGU DO INFORMAČNÍHO SYSTÉMU ČHMÚ 

 

PŘÍLOHA 11:  DEFINICE AKRONYMŮ SKUPIN UKAZATELŮ PRO ÚČELY PŘEDÁNÍ ÚDAJŮ 

DLE PŘÍLOHY 10   

 

 

 

 

 

 


